关于2019级硕士研究生
学位论文答辩及审核工作的通知

研院发〔2021〕20号

各学院（部）、各学位分委员会：

根据我校硕士研究生培养工作计划，2019级硕士研究生将开始进行硕士学位论文答辩的准备工作。各院（系）和各学位分委员会应认真做好本学期毕业硕士生的学位论文答辩及审核等工作，严格把关，保证硕士学位论文和学位授予质量。为使研究生学位论文答辩和学位授予工作正常有序地进行，现对2019级硕士研究生学位论文答辩及审核工作要求及时间安排通知如下：

一、硕士学位论文答辩工作的要求

1．对硕士研究生进行答辩前审核

导师和学科应按照《哈尔滨工业大学硕士研究生申请学位工作细则》，对2019级硕士研究生的以下情况进行审核：

（1）课程成绩、所修学分及培养方案的完成情况。

（2）硕士学位论文的内容、学术水平、工作量及论文规格。

（3）硕士学位论文的诚信和学术规范。

（4）推荐免试入学攻读硕士学位期间取得的创新性成果。
根据审核结果确定是否同意硕士研究生的答辩申请,对未达到要求者，应不准予答辩，并将情况报送至学院（部）。

2．答辩委员会组成及工作要求

各学科应成立一个或若干个由5至7名本学科及相近学科专家组成的硕士学位论文答辩委员会，答辩委员会成员必须是硕士生指导教师及以上。答辩委员会组成名单应报送学位分委员会审批。

答辩委员会根据《哈尔滨工业大学硕士研究生申请学位工作细则》进行工作，严格按照硕士学位论文答辩程序及相关要求组织答辩，尤其是应保证每一个硕士研究生有充足的答辩时间。

3．硕士学位论文审核及质量评价

各学科应在答辩后对本学科2019级硕士学位论文质量做出评价评价，并将评价情况报送学位分委员会。各学位分委员会应在学科评价的基础上认真进行2019级硕士研究生的学位审核工作，同时对本届硕士学位论文的总体质量做出评价，并评选出2021年度优秀硕士学位论文（按学位分委员会答辩硕士生总数的5%评选），评选按照校学位[2020]13号《哈尔滨工业大学优秀硕士学位论文评选办法（试行）》执行。
4．关于延期答辩

凡是需要延期答辩的硕士研究生，须在6月15日前办理延期答辩手续。导师要督促延期的硕士研究生抓紧工作，并根据实际情况确定最后答辩日期（一般不超过2022年1月）。

二、其它要求

请各学院（部）提前一周将硕士生答辩时间、地点报送校研究生教育研究与质量管理办公室，研究生院将组织有关专家进行巡视。
三、时间安排

6月20日-23日  各学科组织硕士生答辩。
6月28日之前  召开学位分委员会会议。
6月28日17:00前  学位分委员会报送对学位论文的审核报告等材料。
7月2日  举行硕士研究生毕业典礼暨学位授予仪式。
7月9日  召开校学位委员会会议。
请各院（系）和学位分委员会根据本通知要求安排有关工作。
哈尔滨工业大学研究生院
      2021年5月12日